
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 98 DEL 14/02/2024

SETTORE AMMINISTRAZIONE FINANZIARIA RISORSE UMANE 
SERVIZIO PERSONALE
UFFICIO PERSONALE

ATTO N. PE/ 23 DEL 14/02/2024

OGGETTO:  Acquisto  buoni  sostitutivi  di  mensa  per  il  personale  dell'Amministrazione  Provinciale  di

Imperia -  Adesione all'Accordo Quadro CONSIP "Buoni Pasto 10 -  Lotto 4" CIG Master:

9375809A57-

Impegno  di  spesa.

IL DIRIGENTE

Premesso:
- che la fornitura dei buoni sostitutivi della mensa per i dipendenti aventi diritto, prevista

all’art. 35 del vigente CCNL, è stata istituita dall’Amministrazione Provinciale di Imperia
con deliberazione di Giunta Provinciale n° 2393 del 15/11/1995;

- che  l’art.  13  del  Contratto  Collettivo  Decentrato  Integrativo  2023/2025  stabilisce  i
presupposti per la maturazione del buono pasto per i dipendenti provinciali; 

- che si rende necessario attivare le procedure per una nuova fornitura di buoni pasto in
formato elettronico per gli anni 2024 e 2025;

- che l’art.  26, comma 3, della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 come modificato dal D.L.
n.168/2004 convertito in L. 191/2004 prevede che “Le amministrazioni pubbliche possono
ricorrere alle convenzioni stipulate da Consip, ovvero ne utilizzano i  parametri  di prezzo-
qualità,  come  limiti  massimi,  per  l’acquisto  di  beni  e  servizi  comparabili  oggetto  delle
stesse…”;

- che la  legge di  stabilità  per  l'anno 2016 (legge 208/2015)  ai  commi  494 e  511 contiene
disposizioni che rafforzano gli obblighi per gli enti relativi al ricorso per la fornitura di beni e
servizi attraverso le convenzioni di cui alla legge 488/1999 sopra menzionata;

Considerato che:
- dal 27/11/2023 per la durata di 24 mesi risulta attivo l’Accordo Quadro Consip Buoni Pasto 10

Lotto 4 Liguria e Sardegna, per la quale risulta aggiudicataria la Ditta EDENRED ITALIA S.R.L.;
- l’adesione all’Accordo Quadro sopra specificato permette di conseguire i vantaggi di un risparmio

di spesa sul prodotto e sui costi di un’autonoma procedura d’acquisto;

  1



Ritenuto  pertanto  opportuno  aderire  all’Accordo  Quadro  Consip  di  che  trattasi  al  fine  di
provvedere alla fornitura di buoni pasto occorrenti per gli anni 2024 e 2025, quantificati – sulla base
dell’analisi  degli  aventi  diritto  e  dei  giorni  di  rientro  pomeridiano  -  in  presunte  8.683  unità
occorrenti per l’anno 2024 e 10.262 unità occorrenti per l’anno 2025, del valore nominale di € 7,00,
utilizzando l’Accordo Quadro stipulato dalla CONSIP SPA “Buoni Pasto 10 – Lotto 4 Liguria e
Sardegna” affidando quindi alla Ditta EDENRED ITALIA S.R.L.– con sede legale in Milano, Via
G.B.  Pirelli  18,  iscritta  al  Registro  delle  Imprese  di  Milano  al  n.  01014660417,  Partita  Iva
09429840151 – aggiudicataria del Lotto 4 Buoni Pasto 10;

Rilevato che lo sconto offerto dalla società aggiudicataria del Lotto 4 è del 12,93% per un costo
del singolo buono pasto di € 6,09 oltre IVA 4%;

Dato atto che:
- per l’anno 2024 il costo per l’acquisto di n. 8.683 buoni pasto corrisponde a € 52.879,47 al

netto dell’I.V.A. 4% pari a € 2.115,18, per un costo complessivo di € 54.994,65;
- per l’anno 2025 il costo per l’acquisto di n. 10.262 buoni pasto corrisponde a € 62.495,58 al

netto dell’I.V.A. 4% pari a € 2.499,82 per un costo complessivo di € 64.995,4;
Precisato che gli approvvigionamenti di buoni pasto vengono emessi mese per mese sulla base degli

effettivi buoni pasto maturati dai dipendenti dell’ente e la relativa fattura viene inviata mensilmente dal
fornitore in relazione a detti ordinativi.

Visto il CIG Master n. 9375809A57;
Dato atto che:

-ai sensi dell’articolo, 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 i pagamenti a favore della Ditta saranno
effettuati mediante bonifico bancario o postale;
-il conto corrente indicato dovrà essere espressamente dedicato alle commesse pubbliche;
-l’appaltatore assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata
Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire, nei contratti con subappaltatori e subcontraenti, apposita
clausola con la quale ciascuno di essi assume analoghi obblighi di tracciabilità, nonché a consentire alla
Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi momento;
-le  transazioni  di  cui  all’art.3  della  Legge  n.  136/2010  eseguite  dall’appaltatore  senza  avvalersi  di
banche o della Società Poste Italiane S.p.a comportano la risoluzione di diritto del contratto mediante
espressa dichiarazione della stazione appaltanti;

Visto il DURC in corso di validità, agli atti dell’Amministrazione;
Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 11 in data 05/02/2024 con la quale è stato

approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026;
Verificata,  ai  sensi  dell’art.  9,  c.1,  lett.a)  del  D.L.  78/2009  convertito  in  L.  102/2019,  la

compatibilità  del  programma dei  pagamenti  conseguenti  all’assunzione del presente impegno di
spesa con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Visto il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
Visti gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
Dato atto che la relativa spesa di €. 54.994,65 per l’anno 2024 e di € 64.995,4 per l’anno 2025

trova capienza come segue: missione 01, programma 11, titolo 1, macroaggregato 01, cap. 4400 del
Bilancio di Previsione 2024/2026 con imputazione alle annualità 2024 e 2025 in quanto esigibili
negli esercizi;

Dato atto che:
- è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi

dell’art. 147 bis del TUEL 267/2000 s.m.i.;
- sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del

D.Lgs. 267/2000;

  2



- il  Servizio  Finanziario  attesterà  la  regolare  copertura  finanziaria  ai  sensi  dell’art.  183
comma 7 del TUEL;

- verrà ottemperato a quanto indicato dall’art. 26 del D. Lgs. n. 33/2013;
Visti:
- il D. Lgs. 23/06/2011 n. 118 successivamente modificato dal D. Lgs. 10/08/2014 n. 126;
- il “Regolamento Provinciale per l’acquisizione di beni e servizi in economia” (approvato con

deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50 del 29/09/2011;
- il D. Lgs. 18 aprile 2016 n° 50;
- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
- lo Statuto approvato con deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n. 13 del 29/11/2022;
- il  Regolamento di Contabilità  approvato dal C.P. con deliberazione n. 117 del 30.10.97 e

successive modifiche;
- il  Regolamento sull'ordinamento degli  uffici e dei servizi - approvato con deliberazione di

Giunta  Provinciale  n.  54  del  09.03.2011  nonché  il  Regolamento  sull’assetto  dirigenziale  della
Provincia di Imperia approvato con deliberazione di Giunta Provinciale n. 191 del 14.06.2001;

D E T E R M I N A

- di procedere, per i motivi in premessa specificati,  all’affidamento della fornitura di n.
8.683 buoni pasto occorrenti per l’anno 2024 e n. 10.262 buoni pasto occorrenti per l’anno
2025  in  formato  elettronico,  dell’importo  unitario  di  €  6,09  oltre  I.V.A.  4% (valore
nominale  di  €  7,00)  per  il  personale  dell’Amministrazione  Provinciale  di  Imperia,
mediante  adesione all’Accordo Quadro stipulato  da CONSIP SPA “Buoni  Pasto 10 –
Lotto 4”;

- di affidare, per i motivi in premessa indicati, alla ditta EDENRED ITALIA S.R.L.– con
sede legale in Milano, Via G.B. Pirelli 18, iscritta al Registro delle Imprese di Milano al n.
010146604117, Partita Iva 09429840151- aggiudicataria del Lotto 4 Buoni Pasto 10 - la
fornitura di n° 18.945 buoni pasto  in formato elettronico del valore nominale di € 7,00 per
la  spesa  presunta,  per  l’anno  2024,  di  €  52.879,47 al  netto  dell’  I.V.A.  4% pari  a  €
2.115,18 per un totale di € 54.994,65, e per l’anno 2025 di € 62.495,58 al netto dell’I.V.A.
4% pari a € 2.499,82 per un totale di € 64.995,4;

- di impegnare la relativa spesa nei fondi di cui alla missione 01, programma 11, titolo 1,
macroaggregato 01, cap. 4400 del Bilancio di Previsione 2024/2026 con imputazione alle
annualità 2024 e 2025 in quanto esigibile negli esercizi;

- di provvedere al pagamento dietro presentazione di regolari fatture con le modalità di cui
al vigente Regolamento di Contabilità;

- di dare atto che:
- -  nell’Accordo Quadro sono contenuti  il  fine  che  con lo  stesso si  intende  perseguire,

l’oggetto e le clausole essenziali della fornitura in argomento;
- -il CIG master è il n. 9375809A57 e il CIG derivato verrà acquisito in fase di ordine;
- verrà ottemperato a quanto disciplinato dal D.lgs n.33/2013.

IL DIRIGENTE

(Dott. Luigi MATTIOLI)

LM/cc

  3


	SETTORE AMMINISTRAZIONE FINANZIARIA RISORSE UMANE
	SERVIZIO PERSONALE
	UFFICIO PERSONALE
	D E T E R M I N A

